



2023/0207(COD)

20.9.2023

\*\*\*I

## ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση απόφασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2017/1324 όσον αφορά τη συνέχιση της συμμετοχής της Ένωσης στην εταιρική σχέση στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA) στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» (COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Επιτροπή Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Εισηγητής: Paolo Borchia

### ***Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα***

- \* Διαδικασία διαβούλευσης
- \*\*\* Διαδικασία έγκρισης
- \*\*\*I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- \*\*\*II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- \*\*\*III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης)

### ***Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης***

#### **Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες**

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

#### **Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου**

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες**. Τα τμήματα του κειμένου που **απαλείφονται** σημαίνονται με το σύμβολο ■ ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με **πλάγιους έντονους χαρακτήρες** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

## ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

### Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ.....	5
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ.....	11
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ Ή ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΟΝ ΕΙΣΗΓΗΤΗ.....	13



## ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση απόφασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2017/1324 όσον αφορά τη συνέχιση της συμμετοχής της Ένωσης στην εταιρική σχέση στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA) στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη»  
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

*Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,*

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2023)0359),
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2, το άρθρο 185 και το άρθρο 188 εδάφιο 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C9-0213/2023),
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
  - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της ...,
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 59 του Κανονισμού του,
  - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας (A9-0000/2023),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
  2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
  3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

## Τροπολογία 1

### Πρόταση απόφασης Αιτιολογική σκέψη -1 (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*(-1) Η εταιρική σχέση στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA) στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» αποτελεί θετική επιλογή για τις αναπτυσσόμενες χώρες που έχουν στρατηγική σημασία για τα συμφέροντα της Ένωσης και, σύμφωνα με την ανακοίνωση της Επιτροπής, της 1ης Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την Global Gateway, έχουν επείγουσα ανάγκη για έργα σχεδιασμού που είναι βιώσιμα και υψηλής ποιότητας και υλοποιούνται με υψηλά επίπεδα διαφάνειας και προτύπων προκειμένου να αποφέρουν διαρκή κοινωνικά και οικονομικά οφέλη για τις τοπικές κοινότητες.*

Or. en

## Τροπολογία 2

### Πρόταση απόφασης Αιτιολογική σκέψη -1 α (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*(-1α) Στην ανακοίνωσή της, της 7ης Ιουνίου 2016, σχετικά με τη θέσπιση νέου πλαισίου εταιρικής σχέσης με τρίτες χώρες βάσει του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Δράσης για τη Μετανάστευση, η Επιτροπή υπογραμμίζει την ανάγκη όλες οι πολιτικές, συμπεριλαμβανομένων αυτών στον τομέα της έρευνας και της καινοτομίας, να αντιμετωπίζουν τα γενεσιουργά αίτια της μετανάστευσης μέσω ενός νέου μοντέλου συνεργασίας με τη συμμετοχή ιδιωτών επενδυτών, καθώς και την ανάγκη*

*εστίασης στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) και τις βιώσιμες υποδομές.*

Or. en

### Τροπολογία 3

#### Πρόταση απόφασης Αιτιολογική σκέψη -1 β (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(-1β) Θα πρέπει να αποφεύγονται πιθανές αλληλεπικαλύψεις μεταξύ της PRIMA και άλλων έργων έρευνας και καινοτομίας που υλοποιούνται στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» ή άλλων ενωσιακών μέσων, όπως ο Μηχανισμός Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας (ΜΓΑΔΣ).**

Or. en

### Τροπολογία 4

#### Πρόταση απόφασης Αιτιολογική σκέψη 15

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(15) Για την παράταση της PRIMA απαιτείται η παρακολούθηση και αξιολόγηση της εν λόγω εταιρικής σχέσης σύμφωνα με τις διατάξεις του «Ορίζων Ευρώπη». Η Επιτροπή θα πρέπει να εκπονήσει ενδιάμεση αξιολόγηση της PRIMA το αργότερο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025 και τελική αξιολόγηση το αργότερο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2031, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο της συνολικής ενδιάμεσης και τελικής αξιολόγησης του «Ορίζων Ευρώπη». Στο

(15) Για την παράταση της PRIMA απαιτείται η παρακολούθηση και αξιολόγηση της εν λόγω εταιρικής σχέσης σύμφωνα με τις διατάξεις του «Ορίζων Ευρώπη». Η Επιτροπή θα πρέπει να εκπονήσει ενδιάμεση αξιολόγηση της PRIMA το αργότερο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025 και τελική αξιολόγηση το αργότερο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2031, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν στο πλαίσιο της συνολικής ενδιάμεσης και τελικής αξιολόγησης του «Ορίζων Ευρώπη». Στο

πλαίσιο των αξιολογήσεων θα πρέπει να αξιολογείται η ποιότητα και η αποδοτικότητα της PRIMA, καθώς και η επιτευχθείσα πρόοδος ως προς την επίτευξη των στόχων της. Η Επιτροπή θα πρέπει να δημοσιεύει και να διαδίδει τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα των αξιολογήσεων αυτών. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 2 στοιχείο γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695, η PRIMA θα πρέπει να έχει σαφή προσέγγιση κύκλου ζωής, να είναι χρονικά περιορισμένη και να περιλαμβάνει όρους για τη σταδιακή κατάργηση της χρηματοδότησης βάσει του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη».

πλαίσιο των αξιολογήσεων θα πρέπει να αξιολογείται η ποιότητα και η αποδοτικότητα της PRIMA, καθώς και η επιτευχθείσα πρόοδος ως προς την επίτευξη των στόχων της **καθόλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής της, συμπεριλαμβανομένης της υλοποίησής της στο πλαίσιο των προγραμμάτων «Ορίζων 2020» και «Ορίζων Ευρώπη»**. Η Επιτροπή θα πρέπει να δημοσιεύει και να διαδίδει τα αποτελέσματα και τα συμπεράσματα των αξιολογήσεων αυτών. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παράγραφος 2 στοιχείο γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695, η PRIMA θα πρέπει να έχει σαφή προσέγγιση κύκλου ζωής, να είναι χρονικά περιορισμένη και να περιλαμβάνει όρους για τη σταδιακή κατάργηση της χρηματοδότησης βάσει του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη».

Or. en

## Τροπολογία 5

### Πρόταση απόφασης

Άρθρο 1 – εδάφιο 1 – σημείο 4 – στοιχείο γ

Απόφαση 2017/1324

Άρθρο 4 – παράγραφος 3

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

**γ) η παράγραφος 3 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:**

**«Η Επιτροπή αξιολογεί σε συνεχή βάση την εκπλήρωση των δεσμεύσεων που έχουν αναληφθεί από τα συμμετέχοντα κράτη και δύναται να λάβει κατάλληλα μέτρα, μεταξύ άλλων τα μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 9.»**

*Τροπολογία*

**διαγράφεται**

Or. en



## Τροπολογία 6

### Πρόταση απόφασης

#### Άρθρο 1 – εδάφιο 1 – σημείο 12

Απόφαση 2017/1324

Άρθρο 11 α – παράγραφος 1

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

1. Η ΕΔ-PRIMA παρέχει στην Επιτροπή πρόσβαση σε όλες τις πληροφορίες που αφορούν τις έμμεσες δράσεις που χρηματοδοτεί. Στις πληροφορίες αυτές περιλαμβάνονται οι συνεισφορές και τα αποτελέσματα των δικαιούχων που συμμετέχουν σε έμμεσες δράσεις ή κάθε άλλη πληροφορία που κρίνεται αναγκαία για την ανάπτυξη, την εφαρμογή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση πολιτικών ή προγραμμάτων της Ένωσης ή, κατά περίπτωση, των συμμετεχόντων κρατών.

*Τροπολογία*

1. Η ΕΔ-PRIMA παρέχει στην Επιτροπή πρόσβαση σε όλες τις πληροφορίες που αφορούν τις έμμεσες δράσεις που χρηματοδοτεί. Στις πληροφορίες αυτές περιλαμβάνονται οι συνεισφορές και τα αποτελέσματα των δικαιούχων που συμμετέχουν σε έμμεσες δράσεις ή κάθε άλλη πληροφορία που κρίνεται αναγκαία για την ανάπτυξη, την εφαρμογή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση πολιτικών ή προγραμμάτων της Ένωσης ή, κατά περίπτωση, των συμμετεχόντων κρατών. ***Στις πληροφορίες αυτές έχουν επίσης πρόσβαση το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και οι αρχές των συμμετεχόντων κρατών, όταν αναφέρονται σε έμμεσες δράσεις που περιλαμβάνουν δικαιούχους εγκατεστημένους στα αντίστοιχα εδάφη τους. Τα εν λόγω δικαιώματα πρόσβασης περιορίζονται σε μη εμπορική και μη ανταγωνιστική χρήση και συμμορφώνονται με τους ισχύοντες κανόνες εμπιστευτικότητας.***

Or. en

## Τροπολογία 7

### Πρόταση απόφασης

#### Άρθρο 1 – εδάφιο 1 – σημείο 14

Απόφαση 2017/1324

Άρθρο 14 – παράγραφος 3

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

3. Η Επιτροπή διενεργεί ενδιάμεση αξιολόγηση και τελική αξιολόγηση της

*Τροπολογία*

3. ***Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025, η Επιτροπή διενεργεί ενδιάμεση αξιολόγηση***

PRIMA στο πλαίσιο των αξιολογήσεων του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη», σύμφωνα με το άρθρο 52 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695, με τη συνδρομή εξωτερικών ανεξάρτητων εμπειρογνομόνων που επιλέγονται βάσει ανοικτής και διαφανούς διαδικασίας.

*και έως τις 31 Δεκεμβρίου 2031 διενεργεί τελική αξιολόγηση της PRIMA στο πλαίσιο των αξιολογήσεων του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη», και των αντίστοιχων αξιολογήσεων σύμφωνα με τα πρότυπα αξιολόγησης του προγράμματος «Ορίζων 2020» για τις εν λόγω δράσεις που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 2020», σύμφωνα με το άρθρο 52 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695, με τη συνδρομή εξωτερικών ανεξάρτητων εμπειρογνομόνων που επιλέγονται βάσει ανοικτής και διαφανούς διαδικασίας.*

Or. en

## ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Η ευρωμεσογειακή πρωτοβουλία PRIMA (εταιρική σχέση στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου) προωθείται από κοινού από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και 19 χώρες της ευρωμεσογειακής ζώνης, 11 από τις οποίες είναι κράτη μέλη της ΕΕ.

Η PRIMA έχει αξιοσημείωτη γεωστρατηγική σημασία για την Ευρωπαϊκή Ένωση στο σύνολό της. Ενώ το πρόγραμμα εφαρμόζεται αποκλειστικά στις γειτονικές χώρες της Μεσογείου και μπορεί, συνεπώς, να εμφανίζεται ως απλό περιφερειακό εργαλείο, ταυτόχρονα εξυπηρετεί γεωπολιτικές προτεραιότητες που παρουσιάζουν συλλογικό ενδιαφέρον και είναι επείγουσες για όλα τα κράτη μέλη.

Αντιμετωπίζοντας προκλήσεις όπως η λειψυδρία και η επισιτιστική ανασφάλεια στις νότιες γειτονικές χώρες, προτίθεται να λειτουργήσει ως εργαλείο επιστημονικής διπλωματίας και να επικεντρωθεί στα βαθύτερα αίτια της μεταναστευτικής έκτακτης ανάγκης, ο αντίκτυπος της οποίας κλιμακώνεται όλο και περισσότερο πέραν των συνόρων των κρατών μελών του Νότου.

Επομένως, ο εισηγητής συμφωνεί με την πρόταση της Επιτροπής να διατηρηθεί ανοικτή η δυνατότητα προσχώρησης και για τα κράτη μέλη που δεν συμμετέχουν ακόμη στο πρόγραμμα.

Πρέπει επίσης να διασφαλιστεί η συμπληρωματικότητα μεταξύ της PRIMA και άλλων υφιστάμενων μέσων συνεργασίας και πρωτοβουλιών της ΕΕ (όπως ο νέος Μηχανισμός Γειτονίας, Ανάπτυξης και Διεθνούς Συνεργασίας που τέθηκε σε ισχύ το 2021 και αντικαθιστά τον ευρωπαϊκό μηχανισμό γειτονίας και εταιρικής σχέσης), προκειμένου να αποφευχθούν οι επικαλύψεις και οι επαναλήψεις κατά την υλοποίηση των δράσεων του προγράμματος.

Το σχέδιο έκθεσης που υπέβαλε ο εισηγητής αποσκοπεί στην εφαρμογή περιορισμένου μόνο αριθμού αλλαγών στην πρόταση της Επιτροπής.

Σύμφωνα με την ενδιάμεση έκθεση αξιολόγησης,<sup>1</sup> το πρόγραμμα PRIMA απέδειξε με επιτυχία την προστιθέμενη αξία του στις ευρωπαϊκές πολιτικές συνεργασίας. Μεταξύ του 2018 και του 2022, το PRIMA χρηματοδότησε 202 έργα (συμπεριλαμβανομένων έργων ύδρευσης, γεωργίας και γεωργικών προϊόντων διατροφής), συνολικής αξίας 285,7 εκατομμυρίων.<sup>2</sup>

Επομένως, ο εισηγητής πιστεύει ότι οι αλλαγές θα πρέπει να περιορίζονται μόνο σε ό,τι είναι απολύτως αναγκαίο προκειμένου να καταστεί δυνατή το συντομότερο δυνατόν η συνέχιση του προγράμματος.

Υπό το πρίσμα αυτών των εκτιμήσεων, ο εισηγητής συμφωνεί επίσης με την προσέγγιση της

<sup>1</sup> Ενδιάμεση αξιολόγηση της εταιρικής σχέσης στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA) (COM(2023) 285 final).

<sup>2</sup> Πρόταση απόφασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2017/1324 όσον αφορά τη συνέχιση της συμμετοχής της Ένωσης στην εταιρική σχέση στους τομείς της έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA) στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη».

Επιτροπής να μην διευρύνει το πεδίο εφαρμογής του μέσου.

Οι προτεινόμενες αλλαγές αφορούν κυρίως τους ακόλουθους τομείς.

Πρώτον, ο εισηγητής θεωρεί αναγκαία την τροποποίηση των κριτηρίων αξιολόγησης που περιγράφονται στο άρθρο 14. Σύμφωνα με την πρόταση της Επιτροπής, η Επιτροπή διενεργεί ενδιάμεση αξιολόγηση και τελική αξιολόγηση της PRIMA στο πλαίσιο των αξιολογήσεων του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη», σύμφωνα με το άρθρο 52 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695. Ωστόσο, οι δράσεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζων 2020» θα πρέπει να αξιολογούνται σύμφωνα με τα πρότυπα αξιολόγησης του προγράμματος «Ορίζων 2020».

Δεύτερον, θα πρέπει να ενισχυθεί η πρόσβαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις πληροφορίες. Ενώ η κοινοβουλευτική εποπτεία διασφαλίζεται ήδη με τη ροή των αποτελεσμάτων της παρακολούθησης και των περιοδικών επανεξετάσεων στην παρακολούθηση των ευρωπαϊκών συμπράξεων, στο πλαίσιο των αξιολογήσεων του προγράμματος «Ορίζων Ευρώπη» σύμφωνα με το άρθρο 52 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/695, ο εισηγητής πιστεύει ότι η ΕΔ-PRIMA θα πρέπει να παρέχει επίσης στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πρόσβαση σε όλες τις πληροφορίες που σχετίζονται με τις έμμεσες δράσεις που χρηματοδοτεί. Στις πληροφορίες αυτές θα πρέπει να περιλαμβάνονται οι συνεισφορές και τα αποτελέσματα των δικαιούχων που συμμετέχουν σε έμμεσες δράσεις ή κάθε άλλη πληροφορία που κρίνεται αναγκαία για την ανάπτυξη, την εφαρμογή, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση πολιτικών ή προγραμμάτων της Ένωσης ή, κατά περίπτωση, των συμμετεχόντων κρατών.

Ένα άλλο σημείο παρέμβασης αφορά τις εξουσίες της Επιτροπής που περιγράφονται στο άρθρο 4 παράγραφος 3, όπου ο εισηγητής θεωρεί ότι το νέο προτεινόμενο άρθρο είναι ασαφές όσον αφορά τη φύση, το πεδίο εφαρμογής και την έκταση των αναφερόμενων μέτρων.

**ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ Ή ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
ΠΟΥ ΚΑΤΕΘΕΣΑΝ ΤΙΣ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΤΟΝ ΕΙΣΗΓΗΤΗ**

Ο κατωτέρω κατάλογος καταρτίζεται σε καθαρά εθελοντική βάση, υπό την αποκλειστική ευθύνη του εισηγητή. Στον εισηγητή κατατέθηκαν απόψεις από τις ακόλουθες οντότητες ή τα ακόλουθα πρόσωπα κατά την εκπόνηση του σχεδίου έκθεσης:

<b>Οντότητα και/ή πρόσωπο</b>
Permanent Representation of Italy to the European Union
Prof. Angelo Riccaboni, Chair of the Board of Trustees